Imperator Marcus Antoninus et Commodus filius rescripserunt: «Si maritus uxorem in adulterio deprehensam impetu tractus doloris interfecerit, non utique legis Corneliae de sicariis poenam excipiet». Nam et divus Pius in haec verba rescripsit Apollonio: «Ei, qui uxorem suam in adulterio deprehensam occidisse se non negat, ultimum supplicium remitti potest, cum sit difficillimum iustum dolorem temperare [...] Sufficiet igitur, si humilis loci sit, in opus perpetuum eum tradi, si qui honestior, in insulam relegari»⁸.

⁶ Cfr. 244.2: «Occidisti adulteros». *Quis igitur dubitat hoc in <hac> civitate a legibus permissum? «Adulterum» inquit «cum adultera liceat occidere»; 277.1: Occidere adulterum licet cum adultera; 277.5: Nam lex, cum occidere mihi adulterum cum adultera permittat, manifeste illud ostendit, non posse eos diversis temporibus occidi; 277.9: Ipsam vero adulteram adeo oportuit occidi ut numquam ulli irasci magis leges debuerint; 279.3: «adulteros» inquit «non occidisti»; 279.5: Marito vel occidere adulterum vel accepta pecunia dimittere licet. Non potes propter id irasci quod iura huic permiserunt; 284, thema: Adulteros liceat occidere; 286.3: Lex est quae permittat adulterum cum adultera occidere; 291, thema: Ille in adulterio eam cum priore marito deprehensam occidit; 335.8: Licuit, scio, sed non semper ad animum pertinent iura. Occidere adulteros lex permittit; 347, thema: Adulterum cum adultera liceat occidere.*

⁷ Di questa declinazione della normativa sull'adulterio in ambito declamatorio, con particolare riferimento alla *declamazione minore* pseudoquintiliana 277, mi sono occupata in G. Brescia, M. Lentano, «La norma assente. Storie di adulterio nella declamazione latina», *Giuristi nati. Antropologia e diritto romano*, a cura di A. McClintock, Bologna, Il Mulino, 2016, p. 135-184. Cfr., anche, M. Lentano, «Auribus vestris non novum crimen. Il tema dell'adulterio nelle *Declamationes minores*», *Le «Declamazioni minori» dello pseudo-Quintiliano. Discorsi immaginari tra letteratura e diritto*, a cura di A. Casamento, D. van Mal-Maeder, L. Pasetti, Berlin-Boston, De Gruyter, 2016, p. 63-80.

⁸ Questo stesso rescritto di Antonino Pio viene richiamato anche da Marciano nel frammento in cui cita la costituzione adrianea sull'uccisione avvenuta *non occidendi animo* *Dig.* 48. 8. 1. 5 (Marcian. 14 *inst.*): *Sed et in eum, qui uxorem deprehensam in adulterio occidit, divus Pius levior poenam irrogandam esse scripsit, et humiliori loco positum in exilium perpetuum dari iussit, in aliqua dignitate positum ad tempus relegari*; il riferimento allo *ius dolor* del marito che ha ucciso la moglie sorpresa in adulterio ritorna in *Paul. 2 sent. coll.* 4.12.4 (= *Paul. sent.* 2.26.5): *maritum, qui uxorem deprehensam cum adultero occidit, quia hoc impatientia iusti doloris admisit, lenius puniri placuit*, e in *Pap. l.s. adult.*,